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Dne 24. 4. letošního roku se při příležitosti 
Dne Země uskutečnila v Drásově akce s názvem 
Komunitní alej Drásov – rodinné domy. Pořada-
telem této iniciativy byl městys Drásov a jejím 
smyslem bylo zapojit naše občany a jednotlivé 
rodiny do výsadby zeleně v okolí obce. 

Velmi nás překvapil naprosto úžasný zájem 
veřejnosti o tuto akci. Kapacita aleje – 45 stro-
mů byla zcela vyčerpána a zájem občanů vyso-
ce převyšoval naše možnosti na daném místě. 
Na skladbě stromů se autorsky podílela paní 
Vladimíra Koloušková z hradčanské školky, 
která většinu stromů dodala a na místě také 
poskytla metodickou pomoc. Nutno podotnout, 
že toho dne nám přálo počasí a i přes jisté  
organizační nedostatky způsobené zejména 
účastí neregistrovaných zájemců, jsme prožili 
příjemné sobotní dopoledne spojené se zá- 
služnou prací. Podařila se vysadit stromová  
alej od polní cesty u potoka přes pole a horizont  

Vážení občané,
přichází období letních prázdnin, dovolených a odpočinku 
a společně s tímto časem Vám přinášíme letošní druhé vydá-
ní Drásovského zpravodaje. Na těchto stránkách Vás budeme 
informovat o událostech uplynulého období a o našich plánech 
a záměrech pro následující měsíce. 

až k polní cestě vedoucí do Malhostovic k Buč-
kovu mlýnu. 

Zalévání vysazených stromů zajišťují zaměst-
nanci městyse Drásov a další péče už je na bed- 
rech jednotlivých občanů a rodin. Naše nová 
alej se stala krásnou vycházkovou trasou v oko-
lí obce a je hojně navštěvována občany z obce 
i okolí. Velké poděkování náleží rodině Andrlí-
kových, která vlastní a obdělává přilehlá pole, 
za to, že umožnila vedení polní cesty podél 
aleje v rozsahu, který výsadba stromů vyžado-
vala. Děkujeme touto cestou také všem, kteří 
se do sázení stromů zapojili a to jak jednotlivým 
rodinám, tak členům SK Drásov a SDH Drásov, 
kteří též přiložili ruku k dílu. 

Pro velký zájem občanů bychom rádi na pod-
zim tuto akci zopakovali a nyní jednáme s na-
šimi místními zemědělci o směně pozemků,  
aby mohly být stromy vysazeny na pozemcích  
a podél cest v majetku městyse Drásov. 

Výsadba komunitní aleje – ohlédnutí za úspěšnou akcí
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Zásilkovna – umístění samoobslužných 
Z boxů
Jak měli naši občané možnost zaznamenat, 

byly na náměstí v Drásově u budovy obecního 
domu (z boku budovy nové ZŠ) umístěny boxy 
Zásilkovna. Společnost Zásilkovna nás na po-
čátku letošního roku oslovila s nabídkou umís-
tění těchto boxů v naší obci a my jsme nabíd- 
ky využili stejně jako okolní obce. Tímto kro- 
kem se našim občanům nabízí možnost cenově  
výhodného doručení zásilek, které je možné si 
vyzvednou 24 hodin denně. Instalaci Z-boxů 
provedla společnost Zásilkovna bezplatně  
a také jejich provoz neklade na obec žádné fi-
nanční nároky. Uvedení boxů do provozu oče-
káváme v čase co nejkratším a občané se o jejich 
aktivaci dozví prostřednictvím e-shopů, které 
jim tuto možnost nabídnou jako možnost doru-
čení. 

Stavba cyklostezky je v plném proudu
Největší stavební akce letošního roku – vý-

stavba cyklostezky Drásov-Čebín pokračuje dle 
schváleného harmonogramu. Se společností 
Strabag a.s. – dodavatelem díla, se pravidelně 
scházíme každých 14 dní na tzv. kontrolním dni 
a řešíme operativně jak průběh stavby, tak způ- 
soby řešení problémů, které se postupně sem 
tam objevují. V první polovině měsíce srpna by 
mělo dojít k pokládce asfaltového povrchu na 
drásovském úseku a stavba bude následně po- 
kračovat úsekem Čebín, který prochází téměř 
celý výhradně po zemědělské půdě. Dokončení 
stavby a její kolaudace je plánována na příští 
rok, kdy bude zhruba od poloviny roku cyklo-
stezka v plném provozu včetně značení a do-
provodného mobiliáře. 
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Příprava kamerového systému v naší obci
V současné době probíhá finalizace projektu 

jednotného kamerového systému městyse Drá-
sov. Umístit na exponovaná místa v Drásově 
kamery, jsme se rozhodli z důvodu narůstajícího 
vandalismu v naší obci, který již nemůžeme 
tolerovat, protože dochází k rozsáhlým škodám 
na majetku. Zabývat se otázkou, proč to někdo 
dělá, zda je to agresivita, bezohlednost nebo 
nevychovanost je celkem zbytečné. Pokud člo-
věk není od dětství vychováván tak, aby si vážil 
práce druhých a věcí, které slouží všem, jsou 

Oprava hřbitovní zdi
V měsíci květnu probíhala na drásovském 

hřbitově oprava obvodové hřbitovní zdi z jižní 
a východní části hřbitova. I přes drobné časové 
zdržení, které bylo způsobeno opožděnými 
dodávkami stavebního materiálu od výrobců 
(v současné době se stavebnictví potýká s roz-
sáhlým výpadkem výroby) se podařilo postavit 
krásnou obvodovou zeď, která je důstojným 
dotvořením pietní atmosféry našeho hřbitova. 
Stavbu prováděla společnost pana Petra Hrad-
ského z Čebína a cena díla činila 224 950 Kč. 

marné všechny apely a domluvy 
a nezbývá, než umístit monito-
rovací zařízení, které bude vyu-
žito pro případný postih pacha-
telů. Vedení obce se neustále 
snaží o to, aby v Drásově bylo 
dostatek vybavení a zařízení  
pro zpříjemnění a zkvalitnění 
života občanů a jejich volnoča-
sové vyžití. Když vidíme, jak se 
mnozí chovají k majetku obce,  
je nám velmi smutno a vyvstává 
otázka, zda má smysl neustále 
investovat… když obratem evi-
dujeme škody a vandalství. 
Nové workoutové hřiště na Ra-
fandě bylo poškozeno po týdnu 
provozu – nechápeme proč. Proč 
někdo podlézá pletivo a poško-
zuje oplocení tenisového kurtu? 
Proč je nutno rozkopat svod oka-
pu na sportovišti… pověsit se 
na právě zhotovené zastřešení 
pro kola v průchodu na drásov-
ském náměstí a vytrhnout ho  
ze zdi… strkat igelitové sáčky,  
pet-láhve a různé jiné předměty 
do trysek fontány na náměstí…? 
Kamerový systém v naší obci bu- 
de nákladnou investicí z obec- 
ního rozpočtu, ale bohužel nelze 
jinak… Chceme dál v Drásově 
budovat pěkné věci, které budou 
sloužit všem a jejich alespoň 
částečná ochrana se ukazuje 
jako nezbytný krok. Projekt na 
jednotný kamerový systém zpra-
covává společnost SKS Blansko 
s.r.o. a jeho provoz a využití 
bude probíhat za spolupráce 
s Městskou policií Tišnov.
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Oprava vírského vodovodu
V květnu letošního roku byla v naší obci do-

končena rozsáhlá investice – rekonstrukce vír-
ského vodovodu – I. etapa, kterou prováděla 
společnost Imos Brno a.s. V rámci této rekon-
strukce bylo vyměněno potrubí přivaděče vír-
ského vodovodu v délce 400m v úseku, který 
několikrát havaroval a způsobil poměrně rozsáh-
lé škody na majetku a okolních pozemcích. Stá-
vající potrubí z materiálu HOBAS bylo vyměně-
no za litinové, které je bezpečné a bezporuchové. 
Protože výstavbou byla částečně poškozena 
příjezdová komunikace k parku a též úsek od 
mostu na ul. Průmyslové, byl na náklady stavby 
položen v těchto úsecích nový asfaltový povrch. 
Oprava vírského vodovodu bude pokračovat 
v dalším období úsekem č. II., kdy bude vedení 
hlavního přivaděče odkloněno z bezprostřední 
blízkosti zástavby a pozemků v majetku občanů. 
Tyto stavební práce lze očekávat v období od 
podzimu letošního roku do dubna roku 2022. 
Investorem oprav je Vírský oblastní vodovod. 

Barevné popelnice na tříděný odpad
V předchozích vydáních Drásovského zpra-

vodaje jsme naše občany informovali o tom, 
jaké změny chystáme v našem odpadovém 
hospodářství. Velkou novinkou bude rozšíření 
svozu tříděných odpadů o svoz tzv. „od domu“ 
– projekt Mikroregionu Čebínka. Nově bude 
přímo od domu svážen kromě směsného odpa-
du také papír, plast a bioodpad. Do každé do-
mácnosti budou dodány nádoby na tyto druhy 
odpadu do bezplatné zápůjčky a budeme moci 
třídit odpady v pohodlí domova, aniž bychom 
museli chodit na sběrná hnízda.

Proč? Ptá se jistě řada z vás. Proč tolik nádob 
navíc? Proč nestačí systém stávajících sběrných 
hnízd? Vždyť tolik let fungoval…

Vyšší míra třídění odpadu bude v bu- 
doucnu nutností pro každého. Každý občan 
bude muset kvalitně vytřídit odpad, který pro-
dukuje, jako je tomu například v sousedním 
Rakousku, jinak bude bohužel platit. Řešením, 
aby pro vás bylo třídění odpadu co nejsnazší  
a nejpohodlnější a zároveň svoz logisticky co 
nejefektivnější, je právě svoz „od domu“ pomo-
cí 240 l nádob. Tento systém již na řadě míst 
bezproblémově funguje a kromě Drásova se do 
tohoto systému svozu a třídění odpadů zapo- 
jily i další obce mikroregionu – Čebín, Sentice 
a Všechovice. Bohužel stávající sběrná hnízda 

nejsou schopná pojmout veškerý vytříditelný 
odpad, který je nyní součástí směsného odpadu, 
aniž by bylo nutné výrazně navyšovat počet 
kontejnerů na hnízdech nebo četnost jejich 
svozu. Pro umístění nových kontejnerů již není 
místo a častější svoz není možné zajistit, aniž 
by se úměrně nenavýšila cena.

Od začátku letošního roku platí nový zákon 
o odpadech. Díky tomuto zákonu se zvyšuje po- 
platek za ukládání směsného odpadu na sklád-
ky tak, aby skládkování přestalo být nejvýhod-
nějším způsobem nakládání s ním. Náš nový 
systém svozu má posloužit k tomu, aby se množ-
ství směsného odpadu snížilo a množství třídě-
ných odpadů naopak vzrostlo. Obec již nyní na 
své odpadové hospodářství doplácí z rozpočtu 
nemalou částku a pokud se nepodaří snížit 
množství směsného odpadu, tak tato částka 
dále poroste. Pak bude zcela jistě nutné navýšit 
poplatek za odpady. Pokud se nám podaří snížit 
naši produkci směsného odpadu, nebude nutné 
razantně navyšovat místní poplatek. 

Papír, plast, sklo i kovy jsou druhy odpadů,  
z nichž lze vyrobit ještě spoustu nových věcí  
a je škoda je bez užitku zahrnout do země. Zde 
je dobré připomenout, že ani biologicky rozloži- 
telný odpad do černé popelnice nepatří, a zvláš-
tě ten pocházející z kuchyně! Tento odpad se 
dá velmi snadno zkompostovat a získat kvalit-
ní hnojivo – kompost, který obohatí půdu o tak 
důležitou organickou hmotu a zvýší tak její 
kvalitu bez přídavků chemie. Z těchto důvodů 
proběhla nedávno v Drásově další etapa projek- 
tu Kompostéry pro městys Drásov, v rámci kte-
ré bylo do domácností umístěno 300 ks domá-
cích kompostérů. 

Možná se ptáte, kdo zaplatí nákup takového 
množství popelnic? Obec získala prostřednic-
tvím dobrovolného svazku obcí Mikroregion 
Čebínka, jehož je členem, na jejich nákup dota- 
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ci z Operačního programu Životní prostředí  
a máme tedy prostředky na popelnice pro kaž-
dého. Bližší informace o projektu a návod jak 
postupovat obdržíte prostřednictvím letáku, 
který vám bude včas doručen do schránek. Již 
v průběhu prázdnin bude docházet k postup-
nému naskladňování popelnic do naší obce  
a jejich vydávání občanům plánujeme na pod-
zimní měsíce. Mezitím připravíme vše potřebné 
od smluv až po systém svozu a zajištění infor-
movanosti občanů tak, aby svoz mohl bezpro-
blémově začít od 1. 1. 2022.

Připravované kulturní a společenské akce
I v letošním roce se naši občané mohou těšit na 

tradiční kulturní, sportovní a společenské akce, 
které již k letnímu období v naší obci neodmys-
litelně patří. Proběhnou v těchto termínech:

14. 8. – Volejbalový turnaj o pohár městyse 
Drásov – memoriál Josefa Mrkose
21. 8. – letní hudební festival Drásovské 
kulturní léto
28. 8. – tradiční myslivecký den
10.–12. 9. – Drásovské hody

Vážení občané, 
přeji vám krásné a pohodové prožití 
letních měsíců, odpočinek v rámci dovolených, 
dětem slunečné prázdniny a načerpání sil 
a energie do dalších dní.

 Mgr. Martina Bočková
 starostka

Ačkoliv pandemie přidusila spolkovou čin-
nost více, než-li je zdrávo, drásovští myslivci 
nezaháleli a ve spolupráci s městysem, včelař-
ským sdružením a zemědělci dokončili hlavní 
část projektu Zelená pro Drásov. Připomeňme, 
že v rámci tohoto projektu vzniká v katastru 
městyse Drásov síť ekologických krajinných 
prvků, které by měly zvýšit pestrost polní kul-
turní krajiny, zlepšit její stabilitu a v neposled-
ní řadě také její estetickou hodnotu.

A co že jsme to všechno v okolí Drásova za-
sázeli a zbudovali? Bezmála jedenáct hektarů 
biopásů doplněných o skoro jeden a půl kilome-
tru alejových struktur. Pojďme si tyto krajinné 
prvky více přiblížit. Nové aleje a biopásy nejsou 
mezi drásovskými poli rozmístěny náhodně,  
ale naopak vytvářejí spojnice mezi již existují-
cími remízy, mezemi nebo lesními porosty. Jsou 
vlastně přírodními silnicemi, po kterých se 

mohou šířit rostliny a živočichové, aniž by byli 
ohroženi dopady konvenčního zemědělství.  
Jako porost biopásů byla zvolena nektarodárná 
směska – jedná se o směs rostlin, které lákají  
a svým nektarem živí rozličné druhy hmyzu, 
který je pak potravou pro nejrůznější ptáky  
a hmyzožravé savce. Nektarodárné rostliny, jako 
jsou různé druhy jetelů, kmín a sléz mají také 
dobré výživové vlastnosti pro drobnou zvěř  
a v neposlední řadě pěkně a dlouhou dobu kvetou.  

Biopásy také najdete umístěné okolo polních 
cest – ať už těch stávajících (cesta k mlýnům 
na Malhostovice, cesty k lesu v Sekerách) nebo 
cest nových (cesta s alejí k dálnici, cesta nad 
křížkem). Právě nově zbudované cesty severně 
od Drásova mají sloužit jako nový vycházkový 
okruh pro občany městyse. 

Ostatní biopásy by měly sloužit jako klidové 
zóny zvěře a ostatních živočichů, a tak Vás žá- 

Zelená pro Drásov 
– drásovští myslivci hlásí hotovo!
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V dnešním příspěvku si připomeneme 
rodáka a starostu pana Františka Ondráč-
ka, který se velmi zasloužil o naši obec. 

V roce 1876 byl zvolen do obecní rady a v roce 
1879 byl zvolen starostou Drásova.

Už jako člen obecní rady se podílel na výstav-
bě nové školy.

V době jeho starostování byli radními Josef 
Horák, Jan Malásek a Tomáš Borkovec.

V roce 1880 se výbor usnesl o zakoupení aká- 
tových a lipových stromů, které byly vysázeny 
po celé obci.

V roce 1881 patřil mezi zakládající členy ha-
sičského sboru, kde byl také zvolen prvním 
předsedou.

Jako starosta nechal vybudovat kanál odpad-
ní vody napříč obce. 

2. 7. 1885 uvítali občané první vlak v Drásově. 
Díky konexím a známostem F. Ondráčka, vedla 
trať přes Drásov a ne přes Čebín, jak bylo původ- 
ně plánované. Sedláci pro ni poskytli svoje po-
zemky. Trať byla využívána lidmi z celého okolí.

V roce 1887 byl zvolen předsedou školní rady 
a od roku 1898 byl jejím členem. Rodiny Ond-
ráčkova a Vlasákova podporovaly každoročně 
chudou školní mládež školními pomůckami, 
obuví a šatstvem.

Do kterého roku byl starostou bohužel nevíme. 
Chybí zápisy v obecní kronice, ale v roce 1895 

už byl uveden starosta Karel Balák a F. Ondrá-
ček nebyl ani v obecní radě.

F. Ondráček se narodil 3. 3. 1850 v Drásově 
č.p. 22 jako jediný syn Jana Ondráčka a Vincen- 
cie Šebkové ze Střemchoví. Jeho otec zemřel již 
v roce 1852. Matka se brzy vdala za Antona 
Bartoše z Drásova č.p. 30.

Oženil se 18. 11. 1880 s Marií Vlasákovou 
z Drásova č.p. 52. 

Měli šest dětí: Marie *2. 12. 1881, Růžena 
*10. 3. 1885 + 17. 9. 1885, František *29. 11. 1886, 
Otmar *4. 9. 1888, Emil *8. 10. 1892 a Milada 
*11. 6. 1900.

Dům č.p. 22 přepsala 4. 4.1 870 jeho matka 
Vincencie Bartošová na syna Františka. Ten  
v roce 1880 přikoupil dům č.p. 21 a tyto dva 
domy spojil v jeden.

Podle sčítacích archů z roku 1900 měli mimo 
jiné 29 kusů hovězího dobytka, 2 koně a drůbež.

F. Ondráček zemřel 19. 4. 1902 ve věku 52 let 
na vysílení po těžké nemoci. Po roce 1945 byla 
rodina Františka Ondráčka (jeho potomci) pro-
hlášena za „kulaky,“ a vystěhována ze statku, 
ze kterého se stal kravín. 

 Místo posledního odpočinku má na místním 
hřbitově naproti hlavní bráně. 

Toto je krátká připomínka bývalého starostu 
a činorodého občana Drásova pana Františka 
Ondráčka.

Dana Jůzová
kronikářka obce

dáme: Nevstupujte do nich a nerušte hnízdící 
koroptve a čejky nebo malé, čerstvě narozené 
zajíčky. Nenechte v biopásech volně pobíhat 
své psy a chovejte se vůči přírodě tiše a ohledu- 
plně. Pokud budete ctít tato jednoduchá pravi-
dla, pomůžete tím krajině a živočichům víc  
než si myslíte. 

 Červen je tradičně měsícem myslivosti – život 
v přírodě je v plném produ, rodí se a líhnou mlá- 
ďata většiny živočichů a vegetace bují v plné 
síle. A právě ochrana všeho živého – zvířat, 
rostlin nebo krajiny jako celku je hlavní náplní 
a myšlenkou myslivosti. Letos tento princip 
oslavilo drásovské myslivecké sdružení velko-

lepě uvedením projektu Zelená pro Drásov  
v život. Jeho důležitost tkví nejen v tom, že se 
navrací prostor přírodě, ale i ve skutečnosti, že 
tento projekt vznikl na základě dohody mezi 
myslivci, zemědělci, včelaři a obcí; mezi subjek-
ty, které mnohdy mohou mít v krajině protichůd-
né zájmy. Pokud se však společně dohodnou 
vznikne dílo, které může inspirovat další. Třeba 
právě Vás, kteří čtete tento článek. 

Za Myslivecké sdružení Drásov 
MVDr. Jan Sítař, jednatel MS 

Pokud Vás zajímá naše činnost, můžete nás
kontaktovat na e-mailu: sitar.honza@gmail.com 

Krátká vzpomínka
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V tom letos tak zvláštním jarním koronavi- 
rovém čase, kdy lidé směli do kostelů pouze ve 
velice omezeném počtu, napadla myšlenka –
vyjít ven z kostela k lidem – mnichy Augusty-
niány na Starém Brně. Na plot kolem baziliky 
Nanebevzetí Panny Marie na Mendlově náměs-
tí v Brně vyvěsili před Velikonocemi křížovou 
cestu pro děti. A skutečně se u ní mnoho mla-
dých rodičů s dětmi zastavovalo. Ten nápad mě 
oslovil a přemýšlela jsem, kde u nás v Drásově 
by šlo něco podobného realizovat. 

Křížová cesta za zemřelé u hřbitova v Drásově

A nápad s křížovou cestou na hřbitovní zdi 
byl na světě. Podpora paní starostky, které se 
hned nápad zalíbil, všechno urychlila. Do týdne 
jejím přičiněním visely obrázky s texty za ze-
mřelé, ukotvené na hřbitovní zdi. Potom se mi 
ozvala paní redaktorka z Katolického týdeníku 
a napsala o té naší křížové cestě článek. Tím se 
o ní dověděli i lidé z okolí a někteří se sem na 
ni dojeli podívat. 

Modlit se za zemřelé je projev hluboké lid-
skosti, svědčí o vztazích, které smrtí nekončí, 
o lásce, která přesahuje tento prostor a čas, 
svědčí o naději v budoucí shledání. A tak bych 
chtěla pozvat vás všechny, kdo jdete kolem, 
zastavte se a darujte pár minut svého času těm, 
kteří nás už předešli na věčnost. 

za Farnost Povýšení s. Kříže Drásov
Ing. Alena Lavičková
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Jedná se o hrušeň planou 
(Pyrus pyraster), česky hru-
šeň polnička. Je to opadavý 
listnatý strom z čeledi růžo-
vitých a je považován za jed- 
noho z rodičů hrušně obecné. 
Tato hrušeň patří k dlouho- 
věkým, běžně se hrušně vy-
sokého věku nedožívají.

Naše hruštička roste na 
kopečku severně od Malho-
stovic nad potokem Lubě 
nad „Bučkovým mlýnem“. 
Pamatuje doby, kdy tam vedla cesta ze Všecho-
vic k Bučkům do mlýna. Dnes je součástí remíz-
ků táhnoucím se ke Skaličce. Cesta je komplet-
ně zarostlá, ale dají se ještě objevit její zbytky.

Drásovská mlýnská hruštička
Strom je vysoký asi 7 metrů 

a obvod kmene má asi 3 me-
try. Od roku 2011 je chráně-
ným stromem a je jeden 
z mála v České republice.

Na jaře vykvete nádherný-
mi bělorůžovými květy, plo-
dy bývají 2–3 cm dlouhé, 
baňkovité až kulovité malvi-
ce a jsou téměř nepoživatel-
né, ale slouží zvěři jako zdroj 
potravy. 

Dříve se také plody sušily 
a rozemleté se přidávaly do knedlíků a škubán-
ků jako zahušťovadlo pro svoji skořicovou chuť.

Naše hruštička může být cílem pro procház-
ky do okolí Drásova.

D.J.


